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Inleiding

Tijdens de begrotingscommissie van dinsdag 4 november 2025 over Programma 2 (Fysiek beheer openbare ruimte en mobiliteit) stelden de fracties Inwonersbelangen en de Woerdense VVD enkele vragen over de aanpak en kosten van vergroeningsprojecten binnen de Gemeente Woerden, met name over de vergroening rondom de Wagenstraat in de binnenstad.

Vraag 1
Wat waren de kosten voor de uitvoering van de vergroening in de binnenstad van Woerden?

Antwoord 1
De aanleg van de verschillende groenvakken in de binnenstad was onderdeel van het project ‘vergroenen binnenstad Woerden’ van het programmateam Klimaatadaptatie. Binnen het project is op 10 plekken in de binnenstad van Woerden vergroend. Hierbij betrokken we bewoners en ondernemers bij de locatiekeuze en ontwerp van de groenvakken. Zo stonden de verschillende ontwerpen ook op denkmee.woerden.nl. Inwoners konden hier hun voorkeur aangeven.

In totaal vergroenden we 725m2 in de binnenstad. De totale kosten van het project bedraagt €380.000,00. De daadwerkelijke uitvoeringskosten voor de aanleg van de groenvakken bedraagt €175.000,00. De overige gemaakte kosten bestaan uit het opstellen van ontwerpen, beplantingsplannen, afstemmen met inwoners en ondernemers en communicatiemateriaal.

Voor dit project heeft de gemeente ook subsidie aangevraagd én ontvangen. In totaal is de subsidiebijdrage voor dit project €116.750,00. Hiervan komt €92.000,00 van het Rijk onder de Impulsregeling Klimaatadaptatie en €24.750,00 komt van het Hoogheemraadschap de Stichtse Rijnlanden onder de Impulsregeling Water in de Leefomgeving.

Vraag 2
Wat waren de kosten voor de uitvoering van de vergroening aan de Wagenstraat?

Antwoord 2
In totaal vergroenden we is 88,5 m2 op de Wagenstraat. De totale kosten van het groenvak is ongeveer €46.000,00. Van de gemaakte kosten is in totaal €21.375,00 subsidiabel. De uiteindelijke gemeentelijke bijdrage voor het ontwerpen en aanleggen van het groenvak is daarmee €24.625,00.

Vraag 3
Wat gaat er in de toekomst gebeuren met het groenvak aan de Wagenstraat?

Antwoord 3
Het onderhoud aan de Wagenstraat is in voorbereiding. Daar kijken we onder andere naar het herstellen van de bestrating, het maken van kleine aanpassingen aan functionaliteiten vanuit verkeer én naar verdere kansen voor vergroening.
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Op dit moment worden voorbereidende onderzoeken uitgevoerd en mogelijke aanpassingen uitgewerkt. Na de onderzoeken krijgen we inzicht wat de mogelijkheden zijn. Dit verwerken we dan in een ontwerp. Dan kijken we ook naar de mogelijkheden voor verdere vergroening en hoe we het bestaande groenvak in de Wagenstraat kunnen verbeteren. Met de voorgenomen inrichting zorgen we er ook voor dat fietsers niet meer door het groenvak heen kunnen rijden.


Vraag 4
Op welke plekken gaat de gemeente nog meer vergroenen? En met welke aanpak?

Antwoord 4

In Q4 van 2025 leggen we op verschillende plekken nog groenvakken aan. Dit gebeurt op 3 plekken in Molenvliet en 4 plekken in Schilderskwartier. Deze locaties zijn nog uitgevoerd als onderdeel van het NK Tegelwippen. Dit zijn plekken met ‘zinloze verharding’. In het beleidsplan is door de gemeenteraad vastgesteld om dit soort plekken te gaan vergroenen.
De informerende bewonersbrieven voor deze plekken werden goed ontvangen bij de bewoners.

Vergroenen Molenvliet Q1 2026
De voorbereidingen voor het vergroenen van meerdere kleine locaties in Molenvliet is in volle gang. De bewoners rondom de vergroenlocaties zijn op de hoogte gebracht van de plannen met een bewonersbrief. Samen met een omgevingsmanager loopt het project en het contact met de bewoners soepel. De uitvoering door de aannemer is gepland voor begin
2026.

Naast meerdere kleine locaties zijn er ook meerdere grotere locaties in Molenvliet waar er vergroend kan worden. Dit willen we met de inwoners samen verder uitwerken. Binnenkort starten we het participatietraject hiervoor op. De planning is om de vergroening van deze locaties eind 2026 en begin 2027 uit te voeren.

Vergroenen Waterrijk 2026
De voorbereidingen voor het vergroenen van Vierwoudstedenmeer zijn ook in volle gang.
Ook hier willen we de inwoners betrekken bij de invulling van de groenvakken, dit doen we door middel van het platform Denk Mee. De bewoners ontvingen in november een brief met de uitnodiging om mee te denken. Daarnaast gaan we nog 2 andere locaties in deze wijk vergroenen. De werkzaamheden zijn ingepland bij de aannemer begin 2026.

Vergroenen Groenendaal
We zijn ook begonnen met de voorbereidingen voor het vergroenen van de Groenendaal in de binnenstad. Deze locatie is voortgekomen uit een initiatief van een enthousiaste bewoner. Samen met deze bewoner starten we ook een participatietraject op. Dit traject bestaat uit een aantal verschillende ontwerpvoorstellen waar de bewoners van de

Groenendaal uit kunnen kiezen. Binnenkort presenteren we een aantal visualisaties aan de

bewoners.

